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Analiza e realizimit te treguesve kryesore dhe analitik te buxhetit mbeshtetet ne te dhenat zyrtare te siguruar nga Ministria e Financave si dhe informacionet e ministrive, sektoreve prioritare.Nga ana tjeter, ne funksion te analizes së zhvillimeve makroekonomike,jane shfrytezuar edhe raportet dhe informacionet e siguruara nga institucionet financiare nderkombetare,vecanerisht raportet e Fondit Monetar Nderkombetar dhe Bankes Boterore. Ne baze të analizave eshte pergatitur, edhe ky raport i III, i cili synon te nxjerre ne pah,ndryshimet e evidentuara gjate 4 muajve te fundit (Maj-Gusht), të identifikojë problemet si dhe të sjellë rekomandime qe synojne permiresime qe cojne ne realizimin e buxhetit te shtetit ne gjithe gjeresine e tij, vecanerisht ne realizimin me eficience te programit te shpenzimeve.
I. Zhvillimet Makroekonomike dhe risqet potencial
Situata makroekonomike e vendit karakterizohet nga ruajtja e treguesve kryesorë në kufij të kënaqshëm.  Ne Shqipëri vecori është se ekonomia vazhdon të gëzojë një ekuilibër të qëndrueshëm. Në 10 vitet e fundit rritja ekonomike ka qenë e shpejtë, PBB per frymë më shumë se dyfishuar ndersa inflacioni vazhdon të mbahet në kufij të pranueshëm megjithë një rritje në gjysmën e parë të vitit mbi nivelin e 3+-1 të targetuar, ardhur kryesisht nga rritja e çmimeve botërore të ushqimeve. Inflacioni mbetet i ulët dhe deri nga fundi i vitit parashikohet që të shkojë brenda kufijve të targetuar, megjithë ndikimin e tregjeve globale inflacioniste dhe presioneve nga proceset e reformave në vazhdim.

Eksportet po rriten, ndonëse disa faktorë kanë ndikuar në rritjen e deficitit korrent. Përmirësim shënon edhe treguesi i hapjes ekonomike
. Por deficiti tregtar i mallrave shënon përkeqësim. Ai vlerësohet të shkojë në 26.8% të PBB (2008), kundrejt 24.1% që ishte në 2006 dhe 26.5% në 2007.

Megjithatë, progresi lidhur me reformat strukturore ka pasur problemet e veta. Nga njëra anë, reformat tatimore, zhvillimi i tregut financiar dhe privatizimi i madh kanë ofruar incentive të forta për investime. Nga ana tjetër sektori i furnizimit me energji që rezulton me humbje të forta nuk arrin t’i përgjigjet kësaj tendence, megjithë përpjekjet. Problemi kyç mbetet energjia e papaguar. Me një normë pagese prej 50% të energjisë, Shqipëria është shumë dobët krahasuar edhe me mesataren rajonale prej 75%.

Për më tepër, shqetësimet e përhapura lidhur me mirëqeverisjen dhe klima e dobët e biznesit (weak business environment) janë bërë faktorë në ngadalësimin e rritjes së produktivitetit –që vërehet kohët e fundit.

Një politikë fiskale e “dorës së fortë” e mbështetur në përmirësime në administrimin tatimor, por edhe në diskrecionin e fortë të administratës, ndikoi në uljen e  deficitit publik nga 66% në 2001 në 53% në 2007 duke e bërë realist synimin për të arritur nivelin 50% në 2011.  Kohët e fundit reformat si dhe kjo sjellje e administratës tatimore kanë çuar në rritjen e mëtejshme të të ardhurave të cilat mundësojnë financimin e investimeve në buxhetit suplementar. Ndërkohë nevoja për miratimin e një rregulli fiskal për të venë mbi shina shpenzimet buxhetore mbetet imperative.

Ka pasur përpjekje për zbutjen e risqeve mbi stabilitetin e brendshëm e të jashtëm. Rritja e kreditimit vendas, ndonëse ende e lartë, ka zbritur poshtë kulmeve të shënuara vitin e kaluar dhe autoritetet kanë ngritur regjime regulluese dhe mbikqyrëse për ta qetësuar pak sistemin financiar në zhvillim të shpejtë. 

Tab. 1 pasqyron ecurinë e treguesve kryesorë të makroekonomikë e fiskalë për periudhën 2004-2007 si dhe parashikimin për vitin në vazhdim (2008)

	Tab 1.  Shqipëria: Tregues të zgjedhur makroekonomikë 

	
	2004
	2005
	2006
	2007

(vleresim)
	2008

(projeks)

	PBB reale
	5.7
	5.8
	5.4
	6.0
	6.1

	Inflacioni (Indeksi i çm.mesatare vjetore) 
	2.9
	2.4
	2.4
	2.9
	4.0

	Bilanci fiskal (Deficiti buxhetor)
	-5.2
	-3.7
	-3.2
	-3.8
	-5.2

	Bilanci i llogarisë korrente 

(perfshi transertat zyrtare)
	-5.7
	-7.8
	-7.3
	-10.2
	-10.8

	Investimet e Huaja Direkte
	4.6
	3.3
	3.5
	6.2
	3.4

	Tranfertat e emigranteve
	13.8
	14.2
	14.0
	13.9
	14.0

	Burime: NSI , Ministria e Financave, Banka e Shqiperise, INSTAT, Banka Boterore dhe databaza te FMN




Ndërkohë që PBB rritet me ritme të kënaqshme dhe pak a shumë të qëndrueshme, sektorë të veçantë të ekonomisë shfaqin luhatje të ndjeshme (Tab. 2). Shqetësuese është situata me ritmet e rritjes së prodhimit bujqësor, ku jeton më shumë se gjysma e popullsisë së vendit dhe ku ndodhet edhe pjesa dërmuese e të varfërve.

	Tab 2.  Shqipëria: Rritja e PBB sipas aktiviteteve ekonomike

	
	2004 
   
	2005
  
	2006 

(vleresim)
	2007

(vleresim)
	2008

(parashik)

	Bujqesia, pyjet, peshkimi
	4.0
	1.0
	3.0
	-1.9
	2.5

	Industria e Minierat
	14.5
	3.0
	7.8
	14.0
	10.0

	Ndertimi
	7.9
	11.9
	10.3
	8.0
	8.0

	Tregti, hoteleri, restorante
	3.7
	8.6
	5.0
	9.0
	7.5

	Transport
	9.6
	3.1
	5.0
	8.0
	8.0

	Post-telekomunikacioni
	6.3
	10.0
	2.1
	5.0
	4.0

	Sherbime te tjera
	2.5
	5.0
	2.5
	5.0
	4.0

	PBB reale me çmime tregu
	5.9
	5.8
	5.0
	6.0
	6.0

	Burimi: IMF Country Report No.08/128




Megjithatë Risqet ndaj sistemit janë rritur. 

Siç ve në dukje Bordi Ekzekutiv i FMN më mbarim të rishikimit më të fundit të marrveshjes me Shqipërinë në kuadër të nenit IV
, edhe pse rritja ekonomike parashikohet e lartë (6%), për 2008, “..risqet janë rritur”
.

Rritja globale e çmimeve të mallrave veçanërisht atyre ushqimore, mund të sjellë presione mbi çmimet vendase, në muajt që vijnë (in short term). Në vështrimin afatmesëm, mbajtja e ritmit të rritjes ekonomike dhe zgjerimi i bazës së eksportit do të bënte të nevojshme një rritje të produktivitetit bazuar kryesisht tek investimet (investment-driven).   Kjo kërkon përmirësim të klimës së biznesit, sidomos në fushat e mirëqeverisjes, gjyqësorit dhe së drejtës së pronësisë (land titling). 

Kapacitetet rregullatore dhe ato mbikqyrëse duhet të zhvillohen në një hap me zhvillimet në sektorin bankar.  Sistemi bankar duket i shëndoshë me një ekspozim të vogël ndaj krizës globale aktuale.  Zhvillimi i shpejtë i këtij sektori ka kontribuar mjaft në zhvillimin ekonomik të vendit. Megjithatë përballë një rritje të shpejtë të kredidhënies, nevojitet vigjilencë dhe përshtatje rregullatore, në mënyrë që të sigurohet stabiliteti i sektorit financiar. Në këtë vështrim një prioritet imediat bëhet përmirësimi i bashkëpunimit “ndërkufitar”, planifikimi i kontigjencave dhe ekzekutimi i kolateraleve. 

 Megjithë përpjekjet reformat në sektorin e energjisë elektrike mbeten pezull, çka është me një kosto të konsiderueshme ekonomike. Problemi thelbësor është energjia e papaguar – me rreth 50 përqind, niveli mesatar i mbledhjes faktike të pagesave është shumë mbrapa edhe nivelit mesatar rajonal prej 75 përqind. Pa progres në këtë sektor, do të kemi vazhdim të humbjeve në para, rritje të risqeve në buxhet, vazhdim të pasigurisë e paqëndrueshmërisë në furnizimin me energji të ekonomisë, si dhe vështirësim të procesit të privatizimit. 

Menaxhimi i risqeve për të ardhmen dhe largimi i FMN

U bene 14 vjet tashme qe Shqipëria asistohet nga FMN. Në Janar 2009 përfundon marreveshja më e fundit 3-vjeçare e Shqipërisë me të, në kuadër të programit të Reduktimit të Varfërisë dhe Rritjes Ekonomike. Kjo do të thotë se per te ardhmen, Shqiperia ndahet nga fondet koncensionale të FMN. Por kjo përbën edhe një risk të shtuar në rast se autoritetet shqiptare nuk do të kërkojnë të negociojnë një marreveshje të re me këtë organizatë eksperte. Sepse krahas “lirisë” së shtuar, kjo situatë imponon nevojën e perpunimit te “ankorave” te reja te brendshme e te jashtme per politikat ekonomike.

Ndersa vendi vazhdon procesin e kalimit  drejt “emerging market status”, ai do te jete me i ekspozuar ndaj forcave (presioneve) te globalizimit dhe tronditjeve te jashtme, perfshi edhe goditjet e koheve të fundit nga rritja e çmimeve ndërkombëtare dhe sidomos krizën e fortë globale financiare. Kjo do të krijojë natyrisht sfida të reja për politikën fiskale dhe atë monetare.

Për më tepër dalja nga statusi i kredive koncesionale do të thotë që ekonomia të mbështetet më shumë tek tregjet ndërkombëtare të kapitaleve, gjë që do të kërkonte zhvillimin e kapaciteteve të reja të afta për të përdorur burime të reja financimi si dhe të menaxhojë risqet e lidhura me to. 

Ndërkohë largimi i FMN-së nga kujdestaria direkte për reformat do të hiqte një nga faktorët kyç të garancive për kryerjen deri në fund të këtyre reformave dhe parandalimin e abuzimit politik.  Vetë FMN vëren se ndërsa stabiliteti makroekonomik duket i “kopsitur” mirë entrenched, mbetet ende e papërfunduar një pjesë e mirë e axhendës së reformave strukturore, e cila mund të degradojë nën presionin e motiveve politike, sidomos në prag të një viti elektoral. “Politikat ekonomike populiste –duhen evituar në kuadrin e fushatës zgjedhore 2009” –nënvizon raporti i fundit i FMN
. 

Problemet që kërkojnë vemendje të posaçme

Pas shterimit të përfitimeve prej mbështetjeve favorizuese (të lidhura me statusin e tranzicionin) ruajtja e një rritje të lartë për Shqipërinë , si një ekonomi me të ardhura-mesatare (middle-income country) këtej e tutje do të varet gjithnjë e më shumë nga përmirësimi i institucioneve dhe i infrastrukturës.  Kjo do të ndihmonte në tërheqjen e IHD-ve dhe përmirësimin e produktivitetit.  Masat e deritanishme si p.sh. “one-stop për procedurat e regjistrimit të biznesit” sigurisht që janë efektive. Por ato duhet të vazhdojnë të shtrihen edhe në aspekte të tjera, p.sh. në krijimin e një agjensive funksionale “one-stop-shop për procedurat e licensave”, e të tjera reforma në mbështetje të klimës së biznesit. “Pa reforma të tjera në mbështetje të biznesit, rritja do të bjerë poshtë nivelit të sotëm ndërsa ndërsa do të vihej në diskutim qëndrueshmëria e borxhit”

Miratimi dhe vënia në funksion sa më parë e një mekanizmi kontrolli (rregulli) mbi shpenzimet buxhetore konsiderohet mjaft e rëndëishme.Përmirësimi i qeverisjes, forcimi i sektorit gjyqësor, dhe trajtimi i  korrupsionit mbeten gjithashtu çeshtje kyçe.. 

Problemet në sektorin e energjisë elektrike vazhdojnë të mbeten prezent madje edhe të thellohen. dhe theksojnë që autoritetet duhet të merren me të përmes planit të tyre të ri të veprimit për KESH-in. në se duam që të evitojmë një rritje tjetër të tarifave të energjisë në të ardhmen e afërt. Progresi në këtë fushë do të lehtësonte privatizimin e programuar të kompanisë së shëprërndarjes së KESH. 

Probleme të mirëqeverisjes dhe të trajtimit ligjor e transparent të administratës publike, përbëjnë gjithashtu dy vërejtje të përhershme të FMN dhe Bankës Botërore
 . 
Gjithashtu, kapacitetet rregullatore dhe ato mbikqyrëse duhet të zhvillohen në një hap me zhvillimet në sektorin bankar.

Forcimi  i sektorit të statistikave, është gjithashtu një kërkesë e domosdoshme.  Trajtimi i mungesës së stafit të kualifikuar dhe burimeve të pakta në dispozicion të INSTAT do të ndihmonte edhe në rritjen e efektivitetit të shfrytëzimit të gjithë programeve të asistencës.

ANEKSE: 

	Tab 3.   Shqipëria: PBB dhe struktura e tij 2007

	 
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	
	(Ndryshimi ne perqindje pervec rasteve te specifikuara ndryshe)
	Parashikime

	PBB nominale (mln lekë)
	682,670
	766,379
	836, 833
	899,637
	969,000

	
	
	
	
	
	

	Strukura (%)
	
	
	
	
	

	Industri
	7.9
	9
	10.5
	11.1
	10.9

	Bujqesi 
	21.8
	20.5
	21.9
	21.5
	21.2

	Ndertim
	12.5
	12.5
	15
	15.7
	16.4

	Transport
	4.9
	4.9
	5.5
	5.6
	5.8

	Sherbime te tjera
	41.2
	41.2
	47.1
	46
	45.7

	Totali
	100
	100
	100
	100
	100

	Burime: NSI , Ministria e Financave, Banka e Shqiperise, INSTAT, Banka Boterore dhe databaza te FMN
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II.Ecuria e treguesve kryesore te buxhetit per periudhen Janar- Gusht 2008
Mbeshtetur ne te dhenat e  thesarit, rezulton te ardhurat e buxhetit te shtetit per periudhen 8 mujore, jane realizuar ne masen 100.9 % ose me nje tejkalim prej 164 milion leke, perkundrejt planit 8 mujor. Perkundrejt, planit vjetor eshte realizuar 60.9 % e planit te korigjuar me ligjin Nr 9969 date 24.07.2008,”Per disa ndryshime ne ligjin nr 9836, date 26.11.2007 “ Per buxhetin e shtetit te vitit 2008”
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Perpara se te analizojme pikerisht realizimin e programit te te ardhurave sipas kategorive dhe llojeve te taksave,si dhe shpenzimeve sipas zerave kryesore, le te shikojme  ndryshimet qe u realizuan me buxhetin suplementar ne korrik te ketij viti 
II.i Ç’perfaqsojne ndryshimet ne buxhetin suplementar
Se pari bie ne sy fakti , se Qeveria me ane te Buxhetit suplementar, rishikoje apo korigjoj, pikerisht deficitin buxhetor, duke e ulur ate nga 7.9 %, te gdp-se te parashikuar ne buxhetin fillestar ne 5.2 % te gdp-se me ligjit e ndryshuar ne korrik te ketij dhe ne perputhje edhe me kerkesat e marreveshjes se Qeverise Shqiptare me Fondin Monetar Nderkombetar. Ne menyre te vecante, ne raportin e pare te ketij projekti , ky shqetesim u ngrit nga ekspertet.
Natyrisht ky eshte hap pozitiv dhe i mirepritur nga ekspertet e ekonomise i cili u arrit nepermjet :

A- rritjes se te ardhurave te buxhetit te shtetit per kundrejt ligjit fillestar  me rreth 20 miliard leke ose 1.9 % te gdp-se
B- duke ulur nivelin e shpenzimeve publike me 8.8 milaird leke ose 0.8 % te gdp-se 
Duke i analizuar me ne detajet ndryshimet e realizuar me ligjin 9969, date 24.07.2008 “” Per disa ndryshime ne ligjin 9836 , date 26.11.2008, “ Per buxhetin e shtetit per vitin 2008””, konstatojme se :

A.Te ardhurat e buxhetit te shtetit, rriten me 20, 097 milion leke te ndara sipas kategorive kryesore te ardhurave :
1. te ardhura tatimore   14 000 milion leke 
2. te ardhura jo tatimore 6 160 milion leke
1.Te ardhurat tatimore
	nr 
	Emertimi
	ndryshimi
	Ne % gdp

	A
	Te ardhura 
	     20,097 
	1.9

	I
	te ardhura tatimore
	         14,000 
	1.3

	1
	Tvsh
	            5,000 
	0.5

	2
	Tatim fitimi
	            4,000 
	0.4

	3
	Akciza
	          (1,000)
	0.1

	4
	te ardhura personale
	            7,000 
	0.6

	5
	Taksa nacionale 
	          (1,000)
	0.1


Nga analiza e realizimit te treguesve te te ardhurave tatimore per periudhe 6-7 mujore dhe ndryshimet e realizuara me ligjin suplementar te  buxhetit 2008 nxjerrim keto konkluzione :
· Vihet re nje realizim ne nivele te kenaqeshme te tatimit vleres se shtuar (TVSH) , fakt ky qe tregon qe deri diku ky lloje tatimi eshte kthyer ne burim kryesor te te ardhurave tatimore dhe  administrimi i saj eshte permiresuar(51% te te ardhurave nga administrate fiskale per kete periudhe). Megjithate kur gjykojme, per nje ndryshim ne keto nivele, + 5 miliard leke ose 5 % te planit fillestar, ska se si te mos mendojme se parashikimet e kryera ne fund te vitit te kaluar kane qene te pasakte, te pastudjuara  dhe me rezerve. 

· Duke iu referuar, tabeles se mesiperme (burim thesari), verejme gjithashtu se parashikimet buxhetore, per te ardhurat tatimore te programura sipas buxhetit fillestar (ligji 9836,date 26.11.2008) pikerisht tatim fitimi dhe tatim mbi te ardhurat personale (respektivisht per periudhe 6 mujore jane realizuar ….% dhe ….%), kane qene te pambeshtetura, fakt ky qe tregon per nje pasiguri, perkundrejt performances se  administrative fiskale dhe se efektet nga prezantimi dhe hyrja ne fuqi e takses se sheshte,pagas referuese,  megjithese kane kaluar 2 vjete nga miratimi, ende nuk ka nje baze te shendoshe per perllogaritjen e tyre . 
· Nga ana tjeter ndryshimet ne minus te akcizes dhe takses nacionale tregon, pikerisht, per nje performance aspak uniforme per administraten fiskale. Vecanerisht per akcizen, duke iu referuar rritjes  se cmimeve ne tregun boteror per disa produkte importi, sic eshte karburanti apo produkte te tjera, duhet te ndikonte pozivisht ne realizimin e ketyre objektivave dhe jo ne te kundert.Ashtu sikurse eshte rasti per TVSH edhe per akcizen duhet medoemos te permiresohet administrimi i saj vecanerisht ne dogane (bashkangjitur tabela krahasuese te cdoganimeve per mallrat e akcizes).
· Konstatohet, gjithashtu se, rritja e objektivave per kete viti te shprehura ne  buxhetin suplementar,eshte kryer, mbi bazen e faktit te kryer, pra rezultateve te arritura gjate 6 mujorit te pare te vitit. Nisur edhe nga praktikat e meparshme, sic eshte rasti i aktit normative i dhjetorit 2007, “Per ndryshimin e buxhetit te  shtetit per vitin 2007” mendojme se ndryshimet ne programin e te ardhurave, per me teper jane rregullime te detyruara, nga programimi i pa mbeshtur ne faktoret real qe ndikojne ne rritjen e te ardhurave sic jane inflacioni , rritja ekonomike dhe permiresimet administrative e ligjore . Ndryshimet e paraqitura, duke perjashtuar TVSH jane pasoje e ndryshimeve ligjore, te kryera para 2-3 vitesh dhe qe nuk jane planifikuar drejte ne momentin e paraqitjes se objektivave te te ardhurave tatimore ne buxhetin e shtetit per vitin 2008. Vendosja e takses se sheshte per te ardhurat personale, vendosja e pages referuese, shtrirja e ketij lloj tatimi edhe ne pagat e ulta, nuk jane marre mire ne konsiderate ne perllogaritjen e ketij burimi financiar, prandaj edhe ndryshim,i paraqitur ne buxhetin suplementar eshte baraz me 44 % te planit fillestar per te ardhurat personale. Nderkohe qe ndryshimi ne tatim fitimi realizuar me buxhetin suplementar  eshte baraz me 28 % te planit fillestar ose 4 miliard leke me shume.Ne te dy rastet vihet re se nga njera ane kemi bejme me nje planifikim te pasakte,te pambeshtetur dhe me rezerva dhe nga ana tjeter ndryshimet ne legjislacion jane bere apriori pastudjuar mire efektet mundeshme ne te ardhurat tatimore.  

2. Te ardhurat jotatimore
Ne te ardhurat jotatimore vihet re se ato rriten per rreth 6.1 miliard leke, kontributin kryesor te te cilit e jep zeri divident, kontributi i te cilit eshte rreth 4.9 miliard leke. Nderkohe qe 480 milion leke jane te ardhura shtese, qe perfshihen donacionet ne favor te tragjedise se Gerdecit . 738 milion leke jane shtesa te tjera per te cilat edhe ne raportin shoqerues te buxheti suplementar nuk jepen shume detaje.
	nr
	Emertimi
	ndryshimi
	Ne % te gdp-se

	II
	Te ardhura jo tatimore
	6 160
	0.6

	1
	Gerdeci
	   480
	

	2
	Dividenti
	4 942
	0.5

	3
	Te tjera
	   738
	0.1


B. Shpenzimet buxhetore, referuar buxhetit suplementar pakesohen krahasur me buxhetin fillestar ,me 8.827 miliard leke ose 0.8 % te gdp-se, ndara sipas ketyre kategori shpenzimesh :
Shpenzimet
	nr
	Emertimi
	Ndryshimi 
	% gdp-se

	I
	Shpenzime gjithesej
	-8 827
	0.8

	1
	Interesa
	-700
	0.1

	2
	shpenzime operative
	619
	0.1

	3
	Sigurime shoqerore+shendetesore
	2 670
	0.2

	4
	granti,pushteti local
	2 080
	0.2

	5
	fondi reserve
	600
	0.1

	6
	Kontigjenca
	-2 600
	0.2

	7
	Investime
	-11 166
	1

	 
	*burim huaj
	-21 166
	2

	 
	*burim brendshem
	10 000
	0.9

	8
	Kesh sh.a
	-2 000
	0.2


Ndryshimi ne ligjin e buxhetit per pjesen e shpenzimeve kapin shumen – 8.8 miliard leke ose baraz me 0.8 % te gdp-se.Ndryshimet sipas zerave te buxhetit per pjesen e shpenzimeve paraqitet sipas tabeles vijuese :
Ne ndryshimet e paraqitura ne buxhetin suplementar, per  shpenzimet, bie ne sy, reduktimi i shpenzimeve kapitale per kundrejt planit fillestar, per rreth 11 miliard leke ose 1% te gdp-se. Ndersa investimet te financuara me burimi te huaj pakesohen per 21.166 milion leke, ose 2 % e gdp-se, Investimet e financuara me burim te brendshem shtohen per rreth 10 miliard leke. 
E gjithe kjo shume kalon ne favor te segmentit rrugor Durres-Kukes. Paksimi i programit te investimeve te huaja prej rreth 21. milliard leke, tregon se vazhdon planifikimi i pambeshtetura i projekteve te  investimeve te huaj.Nga ana tjeter mungesa e vleres se plote te projektit te madhe Durres – Kukes detyron autoritet qe here pas here ne kete objekt te shtojne fonde.
Shpenzimet operative, shtohen me rreth 619 million perkundrejt planit fillestar,pra ne total shpenzimet opertative per vitin 2008, kapin shifren prej 28 643 million leke dhe arrijne ne 2.7 % te gdp-se. Ne raportin shoqerues te buxhetit suplementar, nuk sqarohet mire arsyet dhe pse-ja  e shteses ne shpenzimet operative. Nisur nga informacionet e siguruara nga ministrite sektoriale, mungesat e theksuara ne medikamente, pajisje shkolle, mirembajtje e investime te realizuara deri tashti, vecanerisht ne rruge, mendojme se shtesa ne shpenzime operative, perkundrejt planit fillestar nuk eshte “produktive”dhe ne mbeshtetje te sherbimeve ne sektoret prioritare..
Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore rriten per kundrejt planit fillestar me 2. 6 miliard leke 0.2 % e gdp-se, kryesisht rritja i dedikohet zbatimit te te politikave te Qeverise, per rritjen e diferencuar te pensioneve. Politika e rritjes se pagave con ne rritjen te kontributeve te sigurimeve shoqerore, ne mendojme se eshte e nevojshme te ruhen ekuilibrat midis rritjes se te ardhurave te ISSH, vecanerisht pasoje e rritjes se pagave dhe transfertave qe buxheti i shtetit realizon per politika te caktuara pagash dhe kompesimi.Cdo kompesimi si efekt i rritjes se cmimeve duhet kombinuar edhe me politika te tjera qe cojne ne kontrollin e cmimeve dhe inflacionit e vlefshme kjo edhe per pagat (sugjerime keto edhe te eksperteve te FMN-se).
Granti ne favor te pushtetit local rritet, perkundrejt planit fillestar, me 2.060 miliard leke ose 0.2 %e gdp-se. Ne vleresojme maksimalisht, rritjen e burimeve financiare ne favor te organeve te pushtetit local, por nga ana tjeter kerkojme qe te simulohet, gjenerimi nga keto organe i te ardhurave qe me ligj i takojne pushtetit vendor, por njekohesisht,ndarja dhe alokimin i tyre ndermjete niveleve te ndryshme te organeve te pushtetit vendor, kerkon kritere te qarta profesionale,tranparence dhe ekspertize me qellimin eleminimin  e ndarjeve  mbi baza politike dhe jo profesionale.
Me te drejte ne buxhetin suplementar, fondi rezerve i Keshillit te Ministrave shtohet per rreth 600 milion leke, pasi tragjedia e Gerdecit kerkoi mobilizim te madhe te burimeve financiare qe pervec atyre te donuara kerkonte edhe fondet te buxhetit te shtetit e vecanerisht  te Fondit Rezerve, duke e lene ne kete ze te buxhetit fonde, ne vlere shume te vogel. Kontigjencenca e percaktuar ne buxhetin fillestar, per politike pagash dhe pensionesh eshte pakesuar me rreth 2.6 miliard lek ,cka do te thote se Qeveria per shkak edhe shpenzimeve te paparashikuara, nuk perdori te gjithe shumen e planifikuar ne ligjin fillestar te buxhetit ( nr 9836, date 26.11.2007, “Per buxhetin e shtetit te vitit 2008) prej 4.6 miliard lekesh per politike pagash dhe pensionesh).
Sic thame dhe me siper, me rregullimeve realizuar me ligjin nr 9969 date 24.07.2008 “”Per disa ndryshime ne ligjin nr 9969,date 26.11.2007” per buxhetin e shtetit te vitit 2008”” qeveria realizoj edhe uljen e deficit te pergjthshem nga 7.9 % e gdp-se ne 5.2% nje veprim apsolutisht pozitiv dhe ne perputhje edhe me marreveshjen me FMN nen programin PRGF-EFF, qe vendi yne ka me Fondin deri ne fund te ketij viti.
Duke iu referuar ligjit 9969, date 24.07.2008 “ Per disa ndryshime ne ligjin nr 9836, date 26.11.2007”Per buxhetin e shtetit te vitit 2008”dhe pikerisht nenit 6 te tij, ne kemi rezervat tona lidhur me autorizimin e perfituar nga  Keshilli Ministrave, per te perdorur 50 %, te te ardhurave siguruar nga privatizimi ndermarjeve publike, per investime pa percaktuar shumen dhe pa u konsultuar , miratuar ne  Kuvend. Ne gjykimin tone, ne kete rast ne kemi te bejme me shkelje te Kushtetutes dhe Ligjit n.9936,date 26.06.08 “ Per menaxhimin e sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise” dhe praktikave me te BE-se dhe FMN-se. 
Shmangia nga vendimarrja dhe kontrolli i Kuvendit, ne menyren e perdorimit te burimeve financiare shtese dhe aq me teper kur behet fjale, per burime te siguruar nga shitja e prones publike, krijuar nga kontributi i te gjithe brezave, ne minimumin e demit, krijon hapsira per perdorimin e ketyre fondeve per interesa te ngushta politike.Gjithashtu shmangia e Kuvendit ne kete rast   krijon  kushte per abuzime dhe keqmenaxhim te burimeve.
Standartet nderkombetare dhe vecanerisht ato te FMN-se dhe BE-se kerkojne, perdorimi e ketyre burimeve, te behet ne menyre transparente dhe konform ligjeve qe rregullojne buxhetin e shtetit dhe nen vezhgimin e rrepte te Kuvendit. Kujtojme ketu Kodin e Transparences dhe Praktikave me te Mira document ky i FMN, por edhe vendeve te BE, document te cilin vendi yne e ka “perqafuar” qe ne mesin e vitit 2003. Sipas ketij dokumenti kufizohen kompetencat e Qeverise ne rialokimin e fondeve nga nje institucion dhe program ne tjetrin. Per analogji, perderisa kerkohej kufizimi i kesaj competence, mendoni rastin e nenit 6 te ligjit per disa ndryshime ne ligjin e buxhetit te shtetit per vitin 2008 
Konstatimin dhe objeksioni yne ne kete rast mbeshtet :

· Ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise , neni 160,

· Ne ligjin nr.9936,date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, ku ligj, ka kufizuar te drejten e qeverise”….. per te rishperndare fondet brenda te njejtes njesi te qeverisjes qendrore dhe per njesi te ndryshme te qeverisjes qendrore miratohen nga Keshilli i Ministrave dhe nuk duhet ti tejkaloje 10 % te totalit te programit te miratuar”.(neni 44 pika a e ligjit 9936,date 26.06.2008) dhe aq me teper kur behet fjale per rastet e perdorimit te te ardhurave nga privatitizimi i prones publike.
· Ne nenin 23, i ketij ligji qe i kerkon Qeverise te paraqese ne raportin per buxhetin pika:
c) parashikimin per te ardhurat e qeverisjes se pergjitheshme,......... 

c)parashikimin per shpenzimet e qeveriesjes se pergjitheshme...... 

Ai respekton keto kerkesat e ketij ligji kuader neni 6 i ligjit per buxhetin suplementar , ne mendojme se jo

Ne vijim te analizes se me siperme qe u fokusua kryesisht ne analizen e permbajtjes se ndryshimeve te realizuara me buxhetin suplementar, me poshte po ndalemi ne menyre me specifike ne realizimin e treguesve fiskale per periudhen janar-gusht 2008.

Edhe  gjate 4-mujorit te dyte ka patur patur nje ecuri te mire te treguesve fiskale.Gjithsesi u evidentua nje renie e lehte e realizimit te te ardhurave fiskale nga 10.3,5 % ne 99,77% ne krahasim me kater muaj me pare. Kjo renie reflektohet pothuajse ne te gjithe strukturen e realizimit te te ardhurave tatimore.

Tatimi mbi vleren e shtuar nga 108 % i realizuar ne fund te 4-mujorit te pare, eshte realizuar ne fund te tetemujorit vetem 101.4 %.Ka nje permiresimi ne realizimin e taksave nacionale por gjithsesi pa arritur objektivin.
Ne treguesit e tetemujorit konsatohet se tejkalimi i ndjeshem i Tatim Fitimit dhe i Tatimit mbi te Ardhurat Nacionale qe ishte ne 4-mujorin e pare, nuk eshte me. Perkundrazi nga 150 % qe eshte realizuar ne fund te 4-mujorit te pare Tatimi mbi fitimin per tetemujorin ai eshte realizuar vetem 98.6 % apo nga 170 % qe ishte tejkalimi   i Tatimit mbi te Ardhurat Personale si 8 mujor ato jane realzizuar vetm 104,6 % duke reflektuar gjithashtu edhe ndryshimet ligjore te realizuar me buxhetin suplementar.

Pavaresisht se  ne total te ardhurat nga pushteti lokal jane realizuar 98.05 %, ne strukture perseri evidentohet problemi i mos realizimit te tatimit mbi pasurine.Per 8-mujorin ai eshte realizuar vetem 69,86 % ose 35,29 % e planit vjetor.
Ecuria  e realizimit te te ardhurave nga Tatimi mbi te Ardhurat Personale per dy muajt e fundit, vleresojme se nuk do te garantoje nje realizim te plote te planit vjetor per kete tatim, shkalla e realizimit te te cilit mund te shkoje deri ne 94 -95 %.

Deri ne fund te vitit ne vleresojme se do te mbetet problem realizimi i disa te ardhurave dhe ne menyre te vecante i te ardhurave nga ndihmat dhe grantet, te cilat deri ne fund te tetemujorit jane realizuar vetem ne masen 15.09 % e planit vjetor. Po keshtu shume e diskutueshme eshte realzimi i te ardhurave te pushtetit lokal te cilat si 8-mujor jane realizuar vetem ne masen 49,6 % te planit vjetor.
Analiza e pergjithshme e realzimit te shpenzimeve nxjerr ne pah faktin qe pothuajse ne te gjithe strukturen e tyre ato jane realizuar mbi 90 %.Vazhdon tendenca e realizimit te shpenzimeve te personelit ne nivele 98-99 %. Ka nje permiresim ne drejtim te realizimit te shpenzimeve operative.Kujtojme se si 4-mujor ato ishin realizuar vetem 70.7 % te planit ndersa si 8-mujor jane realizuar rreth 95.72 %.Por ndersa si 8 mujor jane realizuar perdorimet e rreth 14,611 miliard leke fonde ose rreth 51.1 % e planit vjetor atehere vetem per 4-muajt e fundit qeveria parashikon te shpenzoje pothuajse 15 miliard leke ose sa 8 muajt e marre se bashku. Nese te gjitha keto fonde jane prokuruar pa dyshim qe financimi i tyre do te kete nje ndikim te konsiderueshem ne zhvillimet monetare te katermujorit te mbetur.

Ne nivele te diskutueshme jane shpenzimet per buxhetin lokal dhe pagesen e papunesise te cilat si 8-mujor gjithashtu jane perdorur me pak se 50%.

Analiza e realizimit te investimeve na jep dy pamje.E para ne krahasim me planin 8- mujor qe eshte shume optimiste.Ne total investimet jane realizuar 94,45 % ndersa ato me financim te brendeshem 87,1 % dhe ai i huaj per here te pare 100 %. Ne kete realizim ndikim ka patur financimi i punimeve per rrugen Durres – Kukes sepse nga 25,1 miliard qe eshte plani 20,6 miliard leke nga financimi i huaj jane perdorur vetem per kete qellim.Po projektet e tjera te financuara nga burime te huaja pse nuk ndiqen vescanerisht ne sektoret prioritare si Arsim, Shendetesi etj ?.
Pamja e dyte eshte e lidhur me krahasimin e treguesve te 8-mujorit me planin vjetor,ne se treguesit e realizimit si 8-mujort do ti vendosnim ne kornizen e planit vjetor do te shikojme se ne teresi eshte realizuar vetem 44,2 % e planit vjetor apo 34 % e investimeve me financim te  brendeshem dhe 55 % ato me financim te huaj.

Qytetaret shqiptare me te drejte mund te ngrejne pyetjen - Si valle per 4-muajt e mbetur te vitit ne kushtet kur bashke me shtatorin fillojne shirat dhe me tej edhe ngricat do te behet e mundur qe te kryhen aq pune- investime sa cjane bere se bashku qe nga 1 janari deri me 31 gusht ! A mos valle korigjimet te realizuar me buxhet suplementare jane vetem instrumenta per te realizuar alokim fondesh nen ndikimin e politikes dhe ne fund te vitit te kemi si  mungese transparence per perdorimin e tyre ashtu edhe nivele realizimi qe mund te jene edhe me te ulta se plani fillestar.

A eshte e pergatitur Banka e Shqiperise  dhe a ka arritur ajo te garantoje harmonizim te politikave monetare me ato fiskale, ne funksion te realizimit te objektivit te vet – ruajtjen e inflacionit – ne kushtet qe ne kete 4-mujor te mbetur te vitit parashikohet te shpenzohen 162 miliard leke kur si 8 mujor jane shpenzuar 197 miliard leke gjithsej.     
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IV.Analiza e realizimit te programit te buxhetit per sektoret prioritar

Per sa i perket realizimit te treguesve buxhetore per ministrite sektoriale si Arsim, Shendetesi, Pune publike, transport dhe komunikacion si sektore te percaktuar ne te gjithe dokumentat si sektore prioritare vihet re nje nivel i ulet i realizimit te shpenzimeve ne teresi. 
Mungesat e theksuar ne sherbime baze si ne shendetesi, apo edhe arsim deshmojne per nje angazhim minimal te strukturave perkatese dhe mungese te kontrollit dhe te pergjegjesive per kete nivel realizime.Megjithese kerkesat  per sherbime ne arsim dhe shendetesi jane vazhdimisht ne rritje, kjo kerkese  nuk shkon ne te njejten linje me realizimin e shpenzimeve buxhetore.Vecanerisht ne shendetesi, mungesa e bazes materiale dhe mungesa e medikamanteve kryesore deshmon nga njera ane nivel te pakenaqshem administrimi te burimeve financiare te buxhetit dhe nga ana tjeter mungesa e presionit vertikal mbi kete sektore perkundrejt objektivave te vendosura ne dokumentat baze por vecanerisht ne Buxhetin e Shtetit per vitin 2008. Po e njejta gje mund te thuhet edhe per sektorin e arsimit ku niveli i realizimit te shpenzimeve operative, vecanerisht  ne prag te fillimit te vitit te ri shkollor eshte ne nivele me te ulta te plani i po  kesaj periudhe. 
Ne mbeshtetje te gjetjeve tona ne vijim jane tb perkatese per realizimin e shpenzimeve per sektorine arsimit dhe shendetesise sipas, te dhenave te thesarit:
	
	realizimi i shpnz.operative 8.m,arsimi
	000leke

	nr
	emertimi
	plani vjetor 
	fakti 8.m
	ne %

	1
	paga 
	        21,844 
	      13,602 
	62%

	2
	sigurime shoqerore
	          4,119 
	       2,818 
	68%

	3
	shpnz operative 
	          2,473 
	       1,000 
	40%

	
	
	
	
	


	
	realizimi i shpnz.operative 8.m,shendetesia
	

	nr
	emertimi
	plani vjetor 
	fakti 8.m
	ne %

	1
	paga 
	          6,599 
	       3,759 
	57%

	2
	sigurime shoqerore
	          1,379 
	          797 
	58%

	3
	shpnz operative 
	        11,564 
	       6,623 
	57%


Me shqetesim vihet re administrimi i fondeve ne dispozicion te Ministrise se Punes, Ceshtjeve sociale dhe Shanseve te barabarta. Pamvaresisht se krahasuar me ministrite dhe institucionet e tjera kjo ministri ne programin e investimeve eshte ne nivelin mbi 59% te planit vjetor dhe mbi mesataren e realizimit te investimeve ne rang republike, problem mbeten realizimi i shpenzimeve nen politikat sociale. Mbeshtetur ne te dhenat e thesarit realizimi i shpenzime te parashikuara per politika sociale paraqitet sipas tabeles ne vijim:    

	
	realizimi i shpnz 8.m , politikat sociale
	Million leke

	nr
	Emertimi
	Plani vjetor
	fakti 8.m
	ne %

	1
	pagesa e papunesise
	              1,000 
	              577 
	58%

	2
	ndihma ekonomike
	            12,042 
	           7,658 
	64%

	3
	kompesim i te perndjekurve politik
	              1,000 
	                  -   
	0%

	4
	kompesim per energjine elektrike
	              1,400 
	                  -   
	0%

	 
	gjithesej..........
	            15,422 
	           8,235 
	53%


Nga ana tjeter duke iu referuar programit te investimeve per periudhe Janar Gusht 2008, per keta sektoret e arsimit , shendetesise politikave sociale, niveli i realizimit te tyre eshte nen nivelin mesatar ne rang republike, megjithese edhe ky tregues eshte ulet. Referuar te dhenave te thesarit niveli i realizimit te programit te investimeve me  burim te brendshem financimi nuk i kalon te 38 % te planit vjetor (vihet re se ndermjet evidencave te ndryshme te thesarit ka mosperputhje). Nderkohe per Ministrite e Arsimit dhe Shkences, Ministrine e Shendetesise, Ministrine e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te barabarta, niveli i realizimi te programit te investimeve te brendeshme respektivisht jane ne nivelet 33.2%; 23.5 %; 59.6%.
· Ministria e Arsimit dhe Shkences, sipas te dhenave te thesarit per 8 mujorin 2008 ka realizuar 1.936 miliard leke investime me nje ritem mujor realizimi prej 242 milion leke . Deri ne fund te viti kjo ministri, duhet te realizoje edhe 3.3 miliard leke ose te 4 fishoje ritmet per nje realizim optimal te programit te investimeve.Ne vijim tb dhe grafiku qe tregon per domosdoshmerine e pershpejtimit te ritmit per realizimin e programit te investimeve ne menyre eficiente.  
	
	Ministria e Arsimit dhe Shkences - investime te brendeshme 

	Nr 
	Emertimi
	 
	000 leke 
	ne %

	I
	Plani vjetor
	 
	    5,250,000 
	100

	1
	realizimi 8 mujor
	 
	    1,936,530 
	36.9%

	2
	diferenca deri ne fund
	 
	   (3,313,470)
	-63.1%
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· Ministria e Shendetesise per periudhen janar –dhjetor 2008 ka realizuar vetem 523 milion leke te programit te investime te financuara me burim te brenshem per vitin 2008 , per periudhen e 4 mujorit te fundit mbeten per tu realizuar edhe  2.072 miliard leke ose rreth 500 milion leke ne muaj Investime.Nderkohe qe ritmi i shenuar deri tani nuk i kalon  66 milion leke per muaj
	
	Ministria e Shendesise -investimet e brendeshme

	Nr
	Emertimi
	 
	 000 leke
	ne %

	I
	plani vjetor 
	 
	    2,600,000 
	100

	1
	realizimi 8 mujor 
	 
	      528,000 
	20%

	2
	diferenca 
	 
	   (2,072,000)
	-80%
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Ne gjykojme se megjithese ne muajt ne vijim do te kemi nje ritem me larte te realizimit te investimeve, per te dy keta sektore, por gjithesesi vonesat administrative ne realizimin e procedurave mungesa e projekteve te dezinjuara mire nuk garantojne realizimin ne  nivele te kenaqshme te investimeve.
· Nga ana tjeter, Ministria e Puneve Publike dhe Transportit, duke qene se ka marre,pjesen e “luanit“ per investimet publike me burim te brendshem financimi, 55.7 % te gjithe programit te investimeve per vitin 2008, (nga te cilat rrjeti rrugor kryesisht rruga Durres – Kukes, 82.6 % ose 46 % te gjithe investimeve ne rang republike) ka ndikuar me shume ne realizimin e programit te investimeve i cili per kete sektore dhe per kete periudhe eshte realizuar ne masen 46.5 %.
· Per periudhe e mbetur Shtatori- Dhjetor, Ministria e Puneve Publike dhe Transportit, duhet te realizoje 53.5 %, te planit ose 16.4 miliard leke, me nje ritem mesatar prej 4 miliard leke investime ne muaj, nderkohe qe ritmi i realizimit per periudhe 8 mujore ka qene 1.3 miliard leke. Ne kete rast Ministria e Financave dhe vecanerisht Banka e Shqiperise, duhet te ushtrojne te gjithe “autoritetin e tyre” per te kontrolluar shpenzimet buxhetore me qellimin e shmangies presionin inflacionist nga fluksi i madhe i “faturave “ financiare qe duhet te perballoje thesari i shtetit ne muajt e fundit te vitit, sic ka ndodhur keto vitet e fundit. 
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Duke qene se kjo Ministri ka peshen krysore ne realizimin e programit te investimeve po analizojme shkurtimisht relaizimin e investimeve sipas programeve kryesore.
Si dhe ne analizen e kater-mujorit, kryerja e nje analize te sakte mbi nivelin e realizmit te buxhetit per sektoret e transportit dhe puneve publike veshtiresohet nga mosperputhjet qe vihen re ne te dhenat e Thesarit me ato qe raportohen nga institucionet qe zbatojne buxhetin ne kete sektor.  

Nga te dhenat e Thesarit rezuton se per tete-mujorin niveli i financimit ne shkalle ministrie rezulton ne rreth 36 miliard leke ose rreth 131% te planit tete-mujor dhe rreth 55% te planit vjetor. Po sipas ketij raportimi zeri investime eshte realizuar ne rreth 34 miliard leke ose rreth 146% te planit per tete-mujorin. 

Duke ju referuar raportit te realizimit kater-mujor ku niveli i realizimit kapte 29% re fondeve te planifikuara, konstatohet nje pemiresim i dukeshem i ritmeve dhe nivelit te realizimit te fondeve. Pershtypje te vecante te ben perparimi ne zerin “financim i huaj”. Ndersa per kater mujorin realizimi kapte nje shifer alarmante (1.8% te planit vjetor), per kete periudhe nga 0.8 miliard leke te planifikuara figuron nje realizim rreth 23.6 miliard (29.5 here me shume se plani?!). 

Megjithese permiresimi i ritmeve te realizimit eshte shenje positive dhe ka krijuar shanse per realizim ne teresi te buxhetit, treguesit e mesiperm deshmojne edhe kete rradhe per dobesi te theksuara te funksonimit te sistemit te planifikimit te fondeve dhe menaxhim kaotik te programeve publike ne keta sektore. 

Infrastruktura rrugore.

Ne te vertete permbysja ne nivelin e realizimit te MInistrise ka ardhur nga sektori i infrastruktures rrugore. Nga raportet e Thesarit rezulton se per tete-mujorin jane realizuar rreth 32.3 miliard leke financime buxhetore ose 169% te planit tete-mujor. Natyrisht permbysjen e ben financimi i huaj ku nga 0.05 miliard ta parashikuara jane shpenzuar rreth 23 miliard. 

Si dhe ne analizen e kater-mujorit, bie ne sy realizimi i planit te financimit per ndertimin e segmentit Rreshen-Kalimash. Kjo provon se kontraktoret e punimeve te ketij objekti kane kapacitete menaxhuese te kenaqeshme. Megjithate, duhet thene se per te gjykuar mbi ecurine e zbatimit te ketij projekti percaktues per buxhetin, eshte e nevojeshme te njihet vlera e plote e financimit dhe planifikimi ne 4 mujore i financimit qe do te sigurohet nga kredia prej 230 milion Eurosh qe ka siguruar Qeveria per kete qellim.  

Sektoret e tjere te transportit

Ndonese ka permiresim nga kater-mujori (ku realizimi ishte 0%), sektori i transportit detar mbetet perseri ne nje nivel te ulet realizimi te fondeve nga financimi i brendshem.  Nga rreth 158 milione leke jane realizuar vetem 70 milione ose vetem 44%. Edhe ketu ka shumefishim te nivelit te realizimit te financimit te huaj por qe ne toital mbete i paperfillshem per ndryshimin e situates se realizimit te buxhetit per kete transport. Duhet thene se nder projektet me realizim te ulet perfshihen ato te porteve te Shengjinit dhe Limionit (Sarande) te cilet jane te nje rendesie te posacme per turizmin por dhe per zhvillimin e tranportit shqiptar ne teresi. 

Ndonese situata e realizimit te pergjithshem te buxhetit per transportin hekurudhor eshte e krahasueshme me ate ne transportin detar si tete-mujor jane arritur te realizohen 314 milion leke ose 38% e 824 milione lekeve te planifikuara, ne te vertete ecuria eshte mjaft problematike. Kjo po te kihet parasysh se pjesa thelbesore e financimit buxhetor ne kete sektor eshte ajo e investimeve realizimi i te cilave si dhe ne kater-mujorin e pare, mbetet praktikisht 0%. (nga 354 milione leke te planifikuara jane realizuar vetem 5.2 milione). 

Specifika e programit buxhetor te ketij sektori eshte se nje numer i madh projektesh kane te bejne me permiresimin e gjendjes se stacioneve hekurudhore te pasagjereve dhe te kushteve teknike te operimit dhe te sigurise se trenave dhe udhetareve. Deshtimi ne realizimin e ketyre investimeve eshte deshtim perpjekjet per normalizimin e kushteve te transportin e pasagjereve dhe rritjen e sigurise teknike. 

Ndonese levizin me shpejtesi te paperfisheshme, gjendja e rende teknike e trenave sjell pasoje nje numer te konsiderueshem aksidentesh  (perfshire ato fatale). Ne kete kuader eshte shqetesues fakti qe ne ne listen e projekteve mungojne ato qe do te shkonin mirefilli ne favor te rritjes se sigurise ne hekurudhat e vendit dhe reduktimit te numrit te aksidenteve.

Ndersa bie ne sy mungesa totale e financimeve te huaja, ne projektet e perfshira ne Buxhet per transportin hekurudhor verehet mungesa e projekteve per zhvillimin e lidhjeve nderkombetare dhe transportit hekurudhor me jashte (qofte dhe studim projektime). 

Kjo politike sektoriale do t’i sjelle vonesa serioze ne kohe dhe do t’i kushtoje jo vetem zhvillimit te transportit tone hekurudhor por dhe integrimit te transporteve shqiptare ne ato Rajonale dhe Europiane. Shansi i vetem qe hekurudhat shqiptare te behen nje dite ekonomikisht fizibel eshte shnderrimi i tyre ne pjese te rrjetit rajonal te transportit hekurudhor. Po ashtu, per vete strukturen dhe natyren e importeve tona, shtimi i volumit te mallrave qe importohen me hekurudhe do te ulte ndjeshem kostot duke ndikuar pozitivisht ne ekonomi. 

Ujesjelles kanalizime.

Mbeshtetur ne te dhenat e Thesarit rezulton se nga nje total prej rreth 3.6 miliard te planifikuar per tete-mujorin rezultojne te realizuar rreth rreth 2.2 miliarde ose 62% te planit. Ndonese formalisht perben permiresim te ecurise krahasuar me situaten e realizimit 13% si kater-mujor, kjo gjendje nuk jep asnje siguri per realizimin e buxhetit vjetor. Aqe me evident behet ky shqetesim kur veren se investimet me financim vendas jane realizuar vetem ne masen 34%.  

Ky eshte pa dyshim nje nivel i ulet realizimi qe shkon drejperdrejt ne dem te cilesise se jetes se popullsise dhe pengon permiresimin e kushteve per zhvillim ekonomik, urbanzim, turizem, etj. Niveli i realizimit do te ishte me i ulet po te mos ishte zeri “kompensim TVSH” qe s’ka lidhje me kapacitetet menaxhuese te DPUK-se. Te bie ne sy se ne listen e projekteve me realizim te ulet perfshihen objekte te tille si  ujesjellesi i Velipojes, Ujesjellesi i Lezhes, Ujesjellesi Ksamil, etj, qe midis te tjerash jane me impakt te drejtperdrejte mbi zhvillimin e turizmit dhe te ekonomive lokale.   

Strehimi dhe urbanistike

Nga plani tete-mujor prej rreth 1.45 miliard lekesh rezulton te jene realizuar rreth 560 milion leke ose rreth 39% ku pjesa me e madhe i takon zerave jo-investime. Nderkohe qe realizimi i forndeve te investimeve nuk e kalon nivelin prej 28%. 

Po te kihet parasysh se pjesa me e madhe e ketyre fondeve do te perdoret per financimin e ndertimit te shtepive per te pastrehet, ky ritem i ulet i realizimit eshte  shqetesues. Natyrisht qe ketu kemi ndarje te pergjegjesive me organet e pushtetit vendor gje qe gjithsesi nuk justifikon mungesen e skemave dhe metodave me efikase per realizimin ne kohe te fondeve buxhetore.

Konkluzione.   

Ndonese po t’i referohemi shifres globale niveli i realizimit te buxhetit per tete-mujorin ne sekoret e transporteve dhe puneve publike eshte i kenaqshem, duke pare situaten ne detaje mund te arrijme ne konkluzionin se edhe per tete-mujorin, per pjesen me te madhe te sektordve, kemi nje ecuri problematike qe nuk garanton zbatimin ne perputhje me planifikimin ligjor te ketij buxheti. 

Mendojme se Ministria dhe strukturat e saj ekzekutive duhet te marrin masa te shpejta dhe vergjike per rritjen e cilesise se menaxhimit te programeve. Ne te kundert, nivel i realizimit do te detyroje Qeverine qe ashtu dhe si vitin e shkuar, te kryeje rialokime masive qe do te cenojne zhvillimin e ballancuar te sektoreve gje qe mund te sjelle ulje te rritmit te rritjes se sektorit te transportit ne pergjithesi dhe deshtim te masave per permiresimin e jetes se qytetareve dhe zhvillimin ekonomik te vendit.  

Per sa i perket programit te investimeve me burim te huaj financimi, kostatojme se megjithese objektivat e 8 mujorit (plani i korigjuar)rezultojne te jene realizuar realizuar 100%, por krahasuar me planin vjetor eshte realizuar vetem 55 % e planit. Nderkohe po te analizojme, realizimin e investimeve, ne nivel ministrie(pa hyre ne nivel programi) do te verejme se, kontributi kryesor ne kete realizim i takon MPPTT, e cila vetem ne muajin gusht ka arritur te shpenzoje per rrugen Durres Kukes 7.3 miliard leke(!) ose 92 % te totalit te investimeve te realizuar per periudhe Janar-Gusht 2008 ne rang republike.Nderkohe sikurse edhe ne investimet e brendeshme Ministria e Arsimit dhe Shkences dhe Ministria e Shendetesise, kane nje nivel shume te ulet te investimeve te huaj dhe respektivisht 19.7 % dhe 6.9% (te dhenat e thesarit).Keto tregues tregojne se objektivat e vendosura ne ligj e buxheti suplementar edhe pse kishte kaluar me shume se 6 muaj nga viti 2008, nuk kane qene te mbeshtetura ne projekte konkrete, marreveshje te nenshkruara dhe  kane qene shume optimiste.
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� Vlefta e eksportit të mallrave e shërbimeve ndaj PBB


� Tabela eshte e rishikuar sipas të dhënave të raportit mbi Rishikimin e Pestë të PRGF, Gusht 2008


� Në kuadër të neneit IV të Marrveshjes së FMN,  Fondi zhvillon diskutime bilaterale me vendet anëtare zakonisht çdo vit. Një ekip i stafit viziton vendin, mbledh informacionin e duhur ekonomik e financiar dhe diskuton me zyrtarët vendas zhvillimin dhe politikat ekonomike të vendit. Pasi kthehet në qendër, stafi përgatit një raport i cili shërben si bazë për diskutim në Bordin Ekzekutiv. Na mbyllje të diskutimeve (nga Bordi) Drejtori Ekzekutiv si kryesues i tij, bën një përmbledhje të gjykimeve të Drejtorëve Ekzekutivë, e cila pastaj i dorëzohet autoriteteve të vendit përkatës.





� IMF, Press Release No.08/184


� Raporti mbi Rishikimin e Pestë të Marrveshjes PRGF, Gusht 2008


� Raporti mbi Rishikimin e Pestë të Marrveshjes PRGF, Gusht 2008


� Shif: Notën e Përbashkët të FMN dhe IDA-s, faqe 1, Doc. No.08/270, Gusht 2008
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